[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 441 / 2018.

Súmula: Solicita do Executivo, informações sobre a aposentadoria especial aos cargos de guarda municipal e agente de fiscalização de trânsito.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, que interceda junto a secretaria competente, solicitando informações sobre a aposentadoria especial aos cargos de guarda municipal e agente de fiscalização de trânsito.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

As atribuições vitais dos cargos de guarda municipal e agente de fiscalização de trânsito, voltadas para a proteção da ordem pública, são inerentemente sujeitas a risco. O estabelecimento de regras de aposentadoria especial para essas categorias é, portanto, acima de tudo, uma questão de justiça.
A Constituição Federal dispõe sobre as atividades dessas duas categorias no capítulo reservado à Segurança Pública.
Com efeito, o artigo 144 da Lei Maior, dedicado a normatizar as atividades dos servidores policiais, também dispõe sobre as funções dos guardas municipais (Parágrafo 8º) e dos agentes de fiscalização de trânsito (Parágrafo 10º).
Como o próprio constituinte reconhece similaridade nas funções dos servidores policiais e dos guardas municipais e agentes de fiscalização de trânsito, ao dispor sobre as atribuições de todos eles em um mesmo contexto, entendemos que a legislação complementar não pode firmar distinção entre essas categorias no que diz respeito aos critérios e requisitos para concessão de aposentadoria.
Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2018.

_________________________________
Thiago da Silva Santos.
Vereador